
Determinazione Dirigenziale n° 1621/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 851/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER
L'ACQUISTO DI N. 1 LAVELLO IN ACCIAIO INOX AD 1 VASCA COMPLETO DI
MISCELATORE/RUBINETTO A LEVA MONOFORO DIM. 1100*700*850 A SERVIZIO DEL
NUOVO MODULO CUCINA DA CAMPO - ACQUISTO DI BENI PER
L'IMPLEMENTAZIONE DELLE COMPONENTI PROVINCIALI DELLA COLONNA
MOBILE REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 2022/2024 - RIF. DGR XI/6754 – CIG
Z743B8A8B5 - CUP: H89I22000290002 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 02/05/2023, che conferisce l’incarico al
sottoscritto di Direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Triennio 2023-2025, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023 -
2025, parte integrante del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Triennio 2023-
2025, sezione rischi corruttivi e trasparenza, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 226 del 11/07/2023;

il Progetto PEG 2023/2025 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO 051 -
PROTEZIONE CIVILE E LEGGE VALTELLINA - Servizio erogato 51.007 -
“Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso
l'integrazione delle dotazioni della colonna mobile provinciale con fondi regionali, la relativa
manutenzione, revisione e assicurazione dei mezzi e il mantenimento di un ottimale livello
funzionale della sala operativa (ex 0342)”;

N.1621/2023

Documento firmato digitalmente



Attestato che, in capo al sottoscritto Responsabile non sussistono, in relazione al presente Atto,
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013;

Visti:
la comunicazione prot. 126528 del 07.07.2022 con la quale la Provincia di Brescia ha trasmesso
a Regione Lombardia il fabbisogno di acquisto per l'implementazione della Colonna Mobile di
Protezione Civile per il triennio 2022/2024;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6754 del 25.07.2022 di assegnazione a favore
della Provincia di Brescia di contributi 2022/2024 in conto capitale per l'acquisto di beni per
l'implementazione delle componenti provinciali della colonna mobile regionale di protezione
civile e acclarata al protocollo Provinciale n. 199956/2022;

il successivo Decreto di R.L. n.14311 del 06.10.2022 ad oggetto: Impegno a favore delle
province e della Città Metropolitana di Milano dei fondi per il triennio 2022-2023-2024, per
l’acquisto di beni per l’implementazione delle componenti provinciali della colonna mobile
regionale di protezione civile, con la quale Regione Lombardia ha erogato, in favore della
Provincia di Brescia, un contributo pari a euro 319.616,72 per l'anno 2023;

l'ordinanza di accertamento e riscossione n. 2202 del 29/05/2023 del sottoscritto Responsabile
con la quale detto importo è stato accertato e riscosso al Capitolo 42009001-vincolo 913-del
bilancio per l'esercizio in corso

Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 recante “Codice degli Appalti” (d’ora innanzi
“Codice”);

Il Decreto Legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo Unico degli Enti Locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati

l’articolo 25 del Codice degli Appalti di cui al D. LGS. n. 36/2023 che prevede che le stazioni
appaltanti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei Contratti Pubblici;

Attesa la necessità del Settore Protezione Civile di procedere celermente all'acquisto di N. 1
LAVELLO IN ACCIAIO INOX AD 1 VASCA COMPLETO DI MISCELATORE/RUBINETTO A LEVA
MONOFORO DIM. 1100*700*850 per nuovo Modulo Cucina da Campo appartenente alla Colonna
Mobile Regionale;

Quantificato, a seguito di indagine di mercato, svolta da personale della Protezione Civile (le cui
risultanze sono state acquisite con prot. 109491 del 07/06/2023, il costo massimo della suddetta
fornitura in Euro 820,00 oltre IVA di legge;

Visti:

l’articolo 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “...salva la possibilità di ricorrere a
procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 50, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …(omissis);”

N.1621/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamata la Circolare Prot. n. 227211/2021 del 27 dicembre 2021, a firma del Segretario Generale
della Provincia di Brescia, avente oggetto "Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici
(Parte I: fasi della programmazione e progettazione)";

Dato atto che, alla data odierna, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della
Legge n. 296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.
66/2014 (convertito con modifiche in Legge n. 89/2014), non vi sono attualmente Convenzioni attive,
di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per
oggetto servizi analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Ravvisata pertanto la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un
Operatore Economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;

Dato atto che:

Il fine di Pubblico Interesse concreto che con il Contratto si intende perseguire è quello di
acquisire dei beni strumentali necessari a ripristinare l'operatività di mezzi e attrezzature
appartenenti alla Colonna Mobile Regionale;

L’oggetto del Contratto è l'acquisto di N. 1 LAVELLO IN ACCIAIO INOX AD 1 VASCA
COMPLETO DI MISCELATORE/RUBINETTO A LEVA MONOFORO DIM. 1100*700*850 per
nuovo Modulo Cucina da Campo appartenente alla Colonna Mobile Regionale con le ulteriori
caratteristiche evidenziate nella documentazione agli atti;

La forma del Contratto è quella scritta;

Le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;

La modalità di scelta del Contraente è l’affidamento diretto;

L’Operatore Economico selezionato è la Ditta GANDELLINI EUGENIO con sede legale in
Brescia (BS) Villaggio Badia Traversa IV n.11 – P. IVA: 00567940176 - CF:
GNDGNE42R18L777A;

E' stata avviata procedura di negoziazione ID_171597863 di cui al report allegato alla presente
Determinazione sulla piattaforma elettronica ARIA di Regione Lombardia denominata SINTEL,
per l’acquisto dell'attrezzatura richiesta; L'Operatore Economico ha effettuato offerta pari ad un
importo di euro 820,00 oltre IVA 22%, offerta che si ritiene congrua e conveniente nonché
rispondente alle esigenze dell’Ente anche per quanto concerne le caratteristiche tecniche del
prodotto;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della
tipologia di prestazioni previste dall’Appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o
attrezzature, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
Oneri della Sicurezza Interferenziale;

N.1621/2023

Documento firmato digitalmente



il presente Appalto non è soggetto al versamento del contributo per i Contratti di cui alla
deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, l'operatore economico aggiudicatario assumerà
l’obbligo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z743B8A8B5;

Dato atto che:

il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. LGS. n. 36/2023 è il Dott.
Giovanmaria Tognazzi - Direttore del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile della
Provincia di Brescia;

si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 94-95 d.lgs 36/2023 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 100 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147/bis del TUEL;

Visto l’art. 107 del D. LGS N. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

Di procedere per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera b) del D.LGS. N. 36/2023, tramite la procedura telematica ID_171597863 espletata
interamente sulla piattaforma ARIA di Regione Lombardia denominata SINTEL di cui al report
allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dell'acquisto di n. 1
lavello in acciaio inox ad 1 vasca completo di miscelatore/rubinetto a leva monoforo dim.
1100*700*850 per nuovo Modulo Cucina da Campo appartenente alla Colonna Mobile
Regionale, all’Operatore Economico GANDELLINI EUGENIO con sede legale in Brescia
(BS) Villaggio Badia Traversa IV n.11 – P. IVA: 00567940176 - CF: GNDGNE42R18L777A, al
corrispettivo complessivo lordo di € 1.000,40 (imponibile € 820,00 IVA 22% € 180,40);

1.

di impegnare la spesa di € 1.000,40 interamente esigibile nell’anno di competenza, sul bilancio
per l'esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, da imputare altresì ai
fini della contabilità analitica dei costi al Codice di Fattore A0102006, come segue:

2.

DESCRIZIONE CAPITOLO
(vincolo)

IMPORTO
(Competenza

2022)

CUP - SMART CIG OBIETTIVO

PEG

Acquisto di n. 1 lavello in
acciaio inox ad 1 vasca
completo di
miscelatore/rubinetto a
leva monoforo dim.
1100*700*850

90002039 

(913)

Euro 1.000,40

CUP:
H89I22000290002

CIG:
Z743B8A8B5

OBO.51
SER.51.007

N.1621/2023

Documento firmato digitalmente



di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all’operatore economico affidatario non
sussistono le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG: Z743B8A8B5;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 24-07-2023 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1621/2023

Documento firmato digitalmente


